4
5

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC 
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /NQ-HĐND
	Bình Phước, ngày       tháng       năm 2025



NGHỊ QUYẾT

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026 
trên địa bàn phường Bình Phước 





HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC
KHÓA I, KỲ HỌP THỨ TƯ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số      /NQ-HĐND ngày      tháng      năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026 của tỉnh Đồng Nai;
Xét Tờ trình số        /TTr-UBND ngày      tháng      năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường dự thảo Nghị quyết kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh  năm 2026 trên địa bàn phường Bình Phước; Báo cáo số     /BC-UBND ngày     tháng    năm 2025 về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 202; Báo cáo thẩm tra của Ban Hội đồng nhân dân phường và ý kiến thảo luận thống nhất của đại biểu Hội đồng nhân dân phường tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Mục tiêu tổng quát:
- Tổ chức triển khai, cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ
phường Bình Phước lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, Chương trình hành động số 01-CTr/ĐU ngày 21/8/2025 của Ban chấp hành Đảng bộ phường thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Bình Phước lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Triển khai thực hiện 04 Nghị quyết trọng tâm theo chỉ đạo của Bộ Chính trị, cụ thể: Nghị quyết số 57‑NQ/TW, ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 về phát triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.
- Tiếp tục hoàn thiện việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy, đảm bảo vận hành hiệu quả mô hình chính quyền địa phương hai cấp; tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; phát huy tiềm năng, thế mạnh của phường, tập trung thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, cải thiện đời sống Nhân dân; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026 theo Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân phường. Thực hiện nghiêm công tác quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực; duy trì kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị trực thuộc; đề cao trách nhiệm người đứng đầu, nâng cao ý thức chấp hành nhiệm vụ của cán bộ, công chức, người lao động. 

Điều 2. Các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh:
1. Chỉ tiêu kinh tế:
(1) Tổng thu ngân sách nhà nước là 793 tỷ 002 triệu đồng, Trong đó, thu ngân sách phát sinh trên địa bàn là 506 tỷ đồng.
(2) Tổng chi ngân sách địa phương là 583 tỷ 076 triệu đồng. Trong đó, chi đầu tư phát triển là 82 tỷ 944 triệu đồng.
(3) Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn đạt 10% trở lên.
2. Chỉ tiêu môi trường:
(1) Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh đạt 99,6 %.
(2) Tỷ lệ thu gom chất thải rắn đạt 97%.
3. Chỉ tiêu văn hóa - xã hội:
(1) Thu nhập bình quân đầu người khoảng 84,56 triệu đồng/năm.
(2) Duy trì trên địa bàn không còn hộ nghèo.
(3) Tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia đạt 88% (công nhận lại 03 trường). Tiếp tục duy trì phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 và trung học cơ sở mức độ 3, đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ từ 3 đến 5 tuổi, đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2.
(4) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 96%.
(5) Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội đạt trên 52%.
(6) Tỷ lệ thất nghiệp khu vực đô thị dưới 3%.
(7) Tỷ lệ hộ gia đình được tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” đạt 98,24%; khu phố được tặng danh hiệu “Khu phố văn hóa” đạt 100%; 98% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; 80% doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.
4. Chỉ tiêu về quốc phòng - an ninh:

(1) Giao quân đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao, có cử tuyển đảng viên chính thức nhập ngũ đạt chỉ tiêu trên giao. 
(2) Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phấn đấu kéo giảm ít nhất 5% số vụ phạm pháp về trật tự xã hội so với năm trước.
Điều 3. Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm:
1. Về Kinh tế: 
- Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 01-CTr/ĐU ngày 21/8/2025, Chương trình đầu tư kết cấu hạ tầng, trọng tâm là hạ tầng giao thông; Kế hoạch phát triển kinh tế nhanh, bền vững và bảo vệ môi trường của Đảng ủy phường; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 01/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 23-KH/TU ngày 04/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh và Chương trình, Kế hoạch công tác năm 2026.
- Tập trung thu ngân sách, điều hành chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả. Tăng cường các biện pháp chống thất thu, thực hiện có hiệu quả các giải pháp tạo nguồn thu mới. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 2026-2030 và kế hoạch 2026. Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh và Sở Xây dựng trong lập Quy hoạch chung đô thị mở rộng: phường Bình Phước, phường Đồng Xoài, xã Đồng Phú.
- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, xây dựng, đất đai, môi trường, khoáng sản. Thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cấp phép xây dựng theo đúng quy định. Triển khai thực hiện Kế hoạch đánh số và gắn biển số nhà. Nâng cao hiệu quả các dịch vụ công ích: thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và vận hành, duy tu, bảo dưỡng hệ thống chiếu sáng, màn hình, đèn led trên địa bàn.
- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình biến động giá cả hàng hóa, dịch vụ trên thị trường, đảm bảo lưu thông và cung cấp hàng hóa đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của nhân dân. Tăng cường kiểm tra, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, và ổn định thị trường.
- Tiếp tục tập trung phối hợp giải quyết các vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ, trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm, đặc biệt là dự án Đầu tư xây dựng đường cao tốc Bắc - Nam phía Tây đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước), dự án Khu đô thị mới - Công viên trung tâm Đồng Xoài, dự án Khu du lịch Suối Cam (giai đoạn 2). Chủ động trong triển khai tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, đặc biệt trong mùa mưa bão. Có phương án ứng phó kịp thời với các tình huống mưa lớn, lốc, sét, lũ quét và sạt lở đất, đảm bảo an toàn tính mạng cho Nhân dân.
2. Văn hóa - xã hội:
- Ban hành các văn bản tổ chức các hoạt động tuyên truyền, Chương trình hành động số 01-CTr/ĐU ngày 21/8/2025, Chương trình xây dựng kỷ cương, văn minh, công dân gương mẫu, tự giác, trọng tâm xây dựng hình ảnh công dân Bình Phước “Văn minh, thân thiện, nghĩa tình”; Kế hoạch: Xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước và chỉ đạo điều hành; Phát triển mạnh mẽ khoa học - công nghệ, chuyển đổi số, xây dựng phường thông minh; chú trọng bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu; Xây dựng con người Bình Phước phát triển toàn diện, chú trọng đến các đặc tính nổi trội: “Văn minh, thân thiện, nghĩa tình”; Nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo và giải quyết việc làm; Quan tâm phát triển và đầu tư lĩnh vực văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông và công tác đối ngoại; Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân; Triển khai đồng bộ, hiệu quả chính sách an sinh xã hội; quan tâm thực hiện tốt công tác dân tộc, tôn giáo.
- Tuyên truyền và tổ chức các ngày lễ, tết, sự kiện chính trị quan trọng, đặc biệt là Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao phù hợp và hiệu quả trên địa bàn; nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.
- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Nghị quyết 71-NQ/BCT của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục. Đẩy mạnh chuyển đổi số, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; xây dựng “trường học thông minh”, “trường học số”, “trường học hạnh phúc”. Chủ động xây dựng kế hoạch bảo đảm cơ sở vật chất phục vụ năm học mới 2026-2027. 
- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Nghị quyết số 57-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương, Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW của Ban chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Nghị quyết 72-NQ/BCT của Bộ Chính trị một số giải pháp đột phá tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho người dân. Thành lập Trạm Y tế phường. Đa dạng hóa các loại hình chăm sóc sức khỏe nhân dân, mô hình bác sĩ gia đình, phòng khám gia đình; tăng cường quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm và hành nghề y dược tư nhân.
- Thực hiện quả các chính sách an sinh xã hội, dân tộc, tôn giáo và các chương trình mục tiêu quốc gia. Chú trọng đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm, ngành nghề phù hợp với nhu cầu lao động cho các khu công nghiệp. Tổ chức giao dịch việc làm và tư vấn giới thiệu việc làm cho người lao động. Triển khai các chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế.
3. Quốc phòng, an ninh, nội chính, tổ chức bộ máy:
- Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu không để bị động bất ngờ. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ. Tổ chức giao nhận quân đạt 100% chỉ tiêu giao. Kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ quốc phòng, an ninh với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian lễ, tết và các sự kiện chính trị của đất nước và địa phương. Tổ chức diễn tập, huấn luyện theo kế hoạch.
- An ninh: Tăng cường công tác phòng chống tội phạm và bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phòng chống cháy nổ. Huy động sự tham gia của toàn hệ thống chính trị và người dân trong việc tố giác và phòng ngừa tội phạm. Tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn của tội phạm để người dân chủ động tham gia phòng chống. Tiến hành tuần tra, kiểm soát thường xuyên, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật. Xây dựng lực lượng an ninh cơ sở sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống xảy ra. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06/CP của Chính phủ. Bảo đảm an ninh tuyệt đối, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.
- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại-tố cáo; phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: Duy trì công tác tiếp dân, tập trung giải quyết đơn thư tồn đọng, nhất là các trường hợp khiếu nại kéo dài, vượt cấp. Trả lời, giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với người đứng đầu. Thực hiện công khai minh bạch trong hoạt động quản lý nhà nước; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng trong các lĩnh vực thu - chi ngân sách, đầu tư công, quản lý đất đai; thực hiện kê khai tài sản, thu nhập theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Chỉ đạo thực hiện và chấp hành tốt các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 
- Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, chính quyền cơ sở: Triển khai, thực hiện bầu cử Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định giao biên chế cán bộ, công chức; số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước; số lượng người hoạt động không chuyên trách năm 2026; Thực hiện việc kiện toàn cấp phó các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân phường. Thực hiện sắp xếp, sáp nhập các khu phố.
- Về cải cách hành chính: Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đảm bảo kỷ luật, kỷ cương hành chính và phát huy dân chủ trong các cơ quan, đơn vị. Duy trì thực hiện tốt công tác chuyển đổi số, xây dựng phường thông minh. Tăng cường sử dụng chữ ký số, văn bản điện tử. Tiếp tục chỉ đạo, điều hành nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm giám sát, điều hành Đô thị thông minh (IOC). 
Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân phường có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này, định kỳ có đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân phường, các Ban Hội đồng nhân dân phường, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân phường và đại biểu Hội đồng nhân dân phường giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết theo quy định.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức thành viên giám sát và vận động Nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân phường khóa I, kỳ họp thứ tư thông qua ngày      tháng     năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 
	Nơi nhận: 
- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- TT Đảng ủy phường;

- TT HĐND-UBND-UBMTTQVN phường;

- Đại biểu HĐND phường;

- Các phòng, trung tâm, đơn vị phường;

- Trang thông tin điện tử phường;
- LĐVP, CV: KT, TH, HĐND, CNTT;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH



DỰ THẢO








